No conoció personalmente a San Clemente pero trató y convivió durante mucho tiempo con discípulos del Santo. Estos fueron los que le contaron las cosas que él sabe de su vida. También pudo leer los documentos del Archivo Generalicio de la Congregación del Santísimo Redentor. Entre los redentoristas que enumera expresamente como fuentes de su información se

hallan los Padres Francisco Doll, Francisco Weidlich y Bartolomé Pajalich. El primero, discípulo del Siervo de Dios, fue su maestro de Noviciado; los otros dos fueron compañeros suyos por muchos años. Los tres nos han dejado por escrito sus recuerdos sobre San Clemente.

El P. Mangold nos dice que también trató con otras personas que conocieron de un modo particular a San Clemente; entre ellas hace resaltar al canónigo Eduardo de Unkhrechtsberg y a las hermanas Biringer. Termina con estas palabras de admiración por el santo: «*Per totam vitam, quam in Congregatione transagi, et propter omnia quae de eo audivi, V. Servum Dei semper veneratus sum, eumque tanquam secundum fundatorem et Propagatorem Congregationis consideravi, et ex toto corde desidero, ut infallibili iudicio Sedis Apostolicae honores altarium ei agnoscantur*» (*Copia Auth.*, fol. 717).

#### **Super Articulo primo ut sequitur :**

Narravitt Pater Srna sibi dixisse Patrem Hofbauer, se quoque in Budvitz fuisse, quando autem, non liquet. Cum vero Venerabilis Servus Dei juxta narrationem Patris Srna saepius reverenter de Reverendo Domino Knesel loqueretur, qui ex Budvitz natus erat, et anno 1772 sacerdos ordinatus est, et primo Capellanus, tum Parochus ibi erat, ac anno 1804 mortus est, concludendum videtur, Venerabilem Servum Dei eo tempore ibi fuisse, quando Monasterium Bruck reliquerat, sive ante sive post vitam suam eremiticam in Mühlfrauen, sed certe antequam Vindobonam venit.

#### **Ad interrogatorium 13 :**

Cum ejus animus ad vitam solitariam vehementer trahi se sentiret, in recessum abiit prope Mühlfrauen : at breve tantum tempus ibi permanxit. Spiritus illius temporis huic vitae rationi omnino adversarius fuit, et Imperator Josephus II, lege sua omnes eremitarum cellulas clauserat, unde Ven. Servus Dei eremum derelinquere coactus est.

#### **Ad interrog. 14 :**

Ven. Servus Dei Vindobonam se contulit, et iterum artem pistorię exercuit, quin tamen pietatis exercitia remitteret. Quotidie ecclesiam metropolitanam ad S. Stephanum adiit, et sacerdotibus ad altare servivit. [Interim divina providentia viam ei paravit, qua ardentissimis suis desideriis satisfacere posset; nam quibusdam foeminis opulentis adjutus eam in conditionem venit, ut studiis vacare posset.

#### **Ad interrog. 15 :**

De primo V. Servi Dei itinere Romano et de ejus Vindobonam reditu depositiones facere nequeo.

Ad interrog. 16 :

(Narrá el encuentro con las dos hermanas que habían de ayudarlo en sus estudios. Cfr fol. 719-719v).

Ad interrog. 17 :

Cum S. Sedem Apostolicam amore et fidelitate prosequeretur, pluries una cum amico suo Emmanuele Kuntzmann, qui postea tamquam frater laicus cum ipso Varsaviam profectus est, piam peregrinationem Romam instituit. Postquam devotioni suae sanctuaria visitandi satisfecisset, vitae solitariae, quam semper summopere amabant, desiderio impulsus, Tibur se contulit, ibique per aliquod tempus, uti constat, vitam eremiticam duxit. Familiaribus suis saepe narravit, quam laetos dies in illa eremo transegisset. Evidem hanc eremum visitavi. Est ibi valde pulchra ecclesiola cum attigua habitatione eremitarum. Ecclesiola B. Mariae Virgini dedicata est, et vulgo dicitur «Madonna di Quintiliolo». Imago B. Mariae Virginis coronata est, et a populo in magna veneratione habetur. Dicitur «di Quintiliolo» quia fundata est super amplis ruinis villaे Quintili Vari. Hodie adhuc vastissimae substructiones ruinarum conspiciuntur, super quibus nunc olivae plantatae sunt. E loco, ubi parva ecclesia sita est, amoenissimus est prospectus. Ex una parte domus civitatis Tiburis, et in hujus extremitate antiquum templum Sybillarum; proximae sunt magnificaе cataractae Anionis; ad tergum vero altimontes, et ex altera parte ager romanus et Civitas princeps Christianorum cum basilica S. Petri, ejusque tholo magnifice eminenti conspiciuntur.

In hac pulchra eremo, ubi natura liberali manu dona sua effudit, pius animus Ven. Servi Dei valde alebatur, et facile intelligitur, ipsum in hac solitudine orando et cum Deo intime conversando vere beatum fuisse. Adhuc post annos saepe de ista commemoratione cum summa voluptate locutus est : «O filii, dixit, nescitis quam jucundum ibi fuerit; ibi ex toto corde orare concessum fuit. »

Cum Emus et Rmus Card. de Rauscher, qui in juventute sua Patre Hofbauer confessario et duce spirituali usus est, Romae esset, eremum Tiburtinam visitavit, et postquam omnia exacte examinaverat, exclamavit : « Per hanc igitur portam magnus ille vir ingressus et egressus est. » Hoc mihi narravit Rmus et Illmus Dñus Riccabona, Episcopus et Princeps Tridentinus, qui erat cum Emo Cardinali, et novit, de Ven. Servo Dei sermonem fuisse. Hoc refero ad monstrandum, quam altam opinionem et venerationem Emus Princeps Ecclesiae de Ven. Servo Dei, suo quondam confessario et patre spirituali, habuit. Certe Ven. Servus Dei non erat vocatus ad

vitam eremiticam, sed haec vivendi ratio optima praeparatio ad futuram vitam apostolicam ipsi fuit. In solitudine Deus ad cor loquitur, et multi sancti, inspirante Deo, per vitam solitariam ad futuram vocationem apostolicam se praeparaverunt. Commemoratio Tiburtinae Ven. Servi Dei annus 1783 assignandus est, ut patet ex sequentibus factis historicis. Secundum librum in Archivo Generali Congnis Romae asservatum, in quo Novitiorum vestitiones et profesiones scriptae sunt, Ven. Servus Dei die 24. Octobris anni 1784. Novitus vestitus est. Sed antea Vindobonae studiis vacaverat; id tantummodo anno studiorum videlicet ab anno 1783. in annum 1784. contigisse poterat; nam ex altera parte certum est, Barnabam Chiaramonti, Episcopum Tiburtinum, qui postea ad Sedem Fori Cornelii translatus est, et tandem assumpto nomine Pii VII. Sedem Pontificiam conscendit, ipsi habitum eremiticum dedit. Chiaramonti vero die 21. Decembris anni 1782. Episcopus Tiburtinus praconizatus fuerat, et initio anni 1783. dioecesim gubernandam susceperebat. Ex omnibus hisce concludendum est, Ven. Servum Dei per sex circiter menses in dicta eremo commoratum esse. ».

Ad interrog. 18 :

Ven. Servus Dei Vindobonam rediit philosophiae studia subsidiis piarum trium sororum, de quibus jam supra sermo fuit, absoluturus. Hoc tempore cum Thaddaeo Hübl, pio juvene, familiaritatem iniit sequenti modo. Ven. Servus Dei aliquando ab ecclesia S. Stephani exeundo ad portam chartulam affixam vidit, in qua juvenis quidam habitationem suam indicando ad transcribenda folia se obtulit. Cogitans Ven. Servus Dei juvenem virum esse pauperem litterarum studiosum, statim ejus habitationem adiit, et Thaddaeum Hübl invenit, pauperem quidem sed egregium et ingenii dotibus ornatum adolescentem; subsidium ei promisit, eumque tribus dictis sororibus commendavit, quae exinde etiam Thaddaeum Hübl adjuverunt. Hic Thaddaeus cum Servo Dei Congnem SS. Redemptoris ingressus est, cum ipso Varsaviam venit, et unus ex praestantissimis sacerdotibus Congregationis fuit. Ven. Servus Dei ipsum, propter particularem curam et charitatem, quam erga fratres habuit, semper matrem Congregationis nominabat. Postquam admirabiliter laboravit, Varsaviae obiit cum fama sanctitatis. Omnes ejus mortem luxerunt, maxime vero Ven. Servus Dei. Varsaviensis Episcopus in ejus obitu ordinavit, ut in signum luctus campanae omnium ecclesiarum sonarentur. Cum ipso, ad finem aestatis anni 1784, Romam profectus est.

*Cfr Proc. Apost., Copia Auth., fol. 716-722; Posit. super Virtutibus, Summ., p. 32 § 26 -*

34 § 28. *Positio super fama in genere* (Roma 1868), *Summ.*, p. 25-26, donde se expone un texto muy semejante.

8. CARTA DE MONS. CARLOS GIGLI, OBISPO DE TÍVOLO (18 XII 1865).

Mons. Carlos Gigli fue Obispo de Tívoli desde el 15 XII 1840 a 13 XII 1880. Desde 1876 tuvo como coadjutor a Mons. Pedro Saulini. Murió el 24 VIII 1881. Con ocasión de la incoación del Proceso para la introducción de la causa de beatificación y canonización de San Clemente escribió la siguiente súplica que figura en la *Positio super Introductione Causae* y que representa la conciencia de la tradición local sobre la permanencia de San Clemente en Tívoli.

*Cfr Positio super Introductione Causae, Epistolae Praestantium Virorum pro Signatura Commissionis introducande Causae, III Illmi. ac Rmi. Archiepiscopi et Episcopi, Num. 13., p. 285.*

*Litterae Reverendissimi Episcopi Tiburtini.*

Beatissime Pater.

Qui scientiam Sanctorum assequuti illecebras mundi et insanias falsas despexerunt, summopere convenit, ut sapientiam ipsorum narrent populi. Qui tota mente in coelo defixi iugiter Christum in corpore suo portarunt, apprime decet, ut eorum laudes nuntiet Ecclesia: qui bonum certamen pro Christi fide certarunt, aequum est, ut corona quoque in terris donentur signo sanctitatis et gloria honoris expressa. Hos inter merito, Beatissime Pater, recensendum puto Servum Dei Clementem Mariam Hofbauer, universae Congregationis Sanctissimi Redemptoris Vicarium, cuius vita conformis imagini Filii Dei, mors pretiosa in conspectu Domini, memoria in benedictione est. Virum eximiis imbutum virtutibus et coelestibus auctum charismatibus non solum Vindobona celebrat, et totum praedicat Austriae Regnum, sed etiam haec Tiburtina Civitas, brevi licet tempore, mirata est, cum Clemens Maria adhuc iuvenis altiores perfectionis gradus in solitudine quaerens, sobrie, iuste, et pie vivens eremum Beatae Mariae Virginis de Quintiliolo prope, sed extra moenia situm incoluit. Quin imo servi sui Sanctitatem ipse voluit testatam Omnipotens, qui non semel, uti fertur, illo intercedente mirabilia signa patrare dignatus est.

Quamobrem, cum notum sit, processum Ordinarium super haec iam fuisse confectum, etiam atque etiam, Te Beatissime Pater, precor obtestorque, ut tanti viri virtutes maturo consilio perpendendas Sacrorum Rituum Congregationi committas, atque ita apostolico tandem iudicio coelestes honores Clementi Mariae Hofbauer decernantur, in quo habebunt homines, quid imitentur, fideles, quem invocent in coelis Patronum, novum denique ornamentum Sponsa Christi et Nostra Mater Ecclesia.